
Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация
Прибрежненская средняя школа имени командующего

Воздушно-десантными войсками, генерал-лейтенанта Ивана Ивановича Затевахина
муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области

433441, Ульяновская область, Старомайнский район, село Прибрежное, улица Советская, дом 2,
тел/факс 8(84) 230 73 354, тел 8(84) 230 73 540, e-mail: nmp  77@  mail  .  ru  

ПРИКАЗ
21.05.2024                                                                                                       № 158

с. Прибрежное

 
О внесении изменений в календарно-тематический план воспитательной 
работы школы на 2023-2024 учебный год 

      В соответствии с Планом работы  школьного лагеря  «Лучики» с дневным 
пребыванием МБОО Прибрежненская СШ им. генерал-лейтенанта И.И. 
Затевахина на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в ранее утверждённое приложение Рабочей программы
воспитания  календарно-тематический  план  воспитательной  работы
школы на 2023-2024 учебный год от 29.08.2023 г.  № 201,  следующего
содержания:
- изложить приложение к Рабочей программе воспитания в следующем
содержании (Приложение 2).

2. Контроль  за  исполнением  данного  приказа  возложить  на  заместителя
директора по воспитательной работе Фомину И.В.

Директор                                                                                   Н.М.Погодина

С приказом ознакомлены:
№п/п Ф.И.О. Подпись Дата

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация
Прибрежненская средняя школа имени командующего



Воздушно-десантными войсками, генерал-лейтенанта Ивана Ивановича Затевахина
муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области

433441, Ульяновская область, Старомайнский район, село Прибрежное, улица Советская, дом 2,
тел/факс 8(84) 230 73 354, тел 8(84) 230 73 540, e-mail: nmp  77@  mail  .  ru  

2



Приложение №1
к приказу МБОО Прибрежненская СШ

им. генерал-лейтенанта И.И.Затевахина
от 21.05.2024 г. № 158

Муниципальная бюджетная общеобразовательная организация
Прибрежненская средняя школа имени командующего

Воздушно-десантными войсками, генерал-лейтенанта Ивана Ивановича Затевахина
муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области

ПРИЛОЖЕНИЕ
к рабочей программе

воспитания
МБОО Прибрежненская СШ

им. генерал-лейтенанта 
И.И. Затевахина

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
 ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

МБОО Прибрежненская СШ
им. генерал-лейтенанта И.И. Затевахина

на 2023-2024 учебный год

3



 КАЛЕНДАРНЫЙ  ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ
НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

1-4 КЛАССЫ

4



Ключевые общешкольные дела

Дела Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Торжественная  линейка
«Первый звонок»

1-4 1.09.23 Заместитель директора
по ВР

Мероприятия  месячников
безопасности   и  гражданской
защиты детей (по профилактике
ДДТТ,  пожарной  безопасности,
экстремизма,  терроризма,
разработка    схемы-маршрута
«Дом-школа-дом»,  учебно-
тренировочная   эвакуация
учащихся из здания)

1-4 сентябрь Заместитель  директора
по  ВР,  ШУС,   классные
руководители,
руководитель,
преподаватель  -
организатор ОБЖ

Уроки памяти и Минута 
молчания в 
общеобразовательных 
организаций, 
посвященные Дню 
солидарности в борьбе с
терроризмом и
Дню окончания Второй 
мировой войны

1-4 4 сентября Классные руководители

Уроки в формате «дети 
учат детей», 
библиотечные уроки, 
посвященные 8 
сентября – 
Международному дню 
распространения 
грамотности

1-4 8 сентября Заместитель  директора
по  ВР,  учителя-
предметники,
библиотекарь

Мероприятия , посвященные 
12 сентября – Дню семейного 
общения (Закон Ульяновской 
области от 03.06 2009 № 65-
ЗО «О праздниках и памятных
датах Ульяновской области)

1-4 14 сентября Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Александровские уроки, 
посвященные  12 сентября -
Дню памяти святого 
благоверного князя 
Александра Невского.
Встреча школьников с 
выдающимися земляками, 
награжденными знаками 

4 12-13 сентября Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

5



отличия, связанными с именем
А.Невского
Праздничные мероприятий, 
посвященные Дню Учителя

2-4 5 октября Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

«Декада школьника», 
приуроченная Дню 
школьника».
Единый день выборов в 
органы ученического 
самоуправления

1-4 6 октября Заместитель  директора
по  ВР,  советник
директора  по
воспитанию,  старшая
вожатая,  классные
руководители

Областной урок истории
 «В единстве – сила», 
посвященные 4 ноября – Дню 
народного единства. Дню 
освобождения Москвы силами
народного ополчения под 
руководством Кузьмы Минина
и Дмитрия Пожарского от 
польских интервентов (1612)

1-4 2-3 ноября Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

«Посвящение  в
первоклассники».

1-4 до 28 сентября Старшая  вожатая,
председатель  Совета
старшеклассников

Открытие  школьной
спартакиады.  Осенний  День
Здоровья

1-4 сентябрь Учителя физкультуры

Мероприятия  месячника
правового  воспитания  и
профилактики правонарушений.
Единый  день  профилактики
правонарушений  и
деструктивного  поведения
(правовые,  профилактические
игры, беседы и т.п.)

1-4 октябрь Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные  руководители,
социальный педагог

Уроки 
энергосбережения в 
школах.
Уроки финансовой 
грамотности

1-4 23 – 28 октября Классные руководители

День учителя в школе: акция по
поздравлению  учителей,
учителей-ветеранов
педагогического  труда,  День
самоуправления,  концертная
программа.

1-4 октябрь Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
учитель музыки, ШУС

Президентские  состязания  по
ОФП

1-4 октябрь  Учитель физкультуры

«Золотая  осень»:   Конкурс
рисунков.  Праздник  Осени.

1-4 октябрь Старшая  вожатая,
учитель  ИЗО,  учитель

6



Конкурс поделок из природного
и бросового материала.

технологии,  классные
руководители

День учителя
-Выставка рисунков «Мой 
любимый учитель!»;
- Подготовка к концертной 
программе;
- День самоуправления.

1-4 1.10-5.10 Старшая вожатая, 
классные руководители

Конкурс рисунков «Золотая 
волшебница осень»

1-4 19.10 Классные 
руководители, старшая 
вожатая

День матери:
-«Моя мама» -конкурсно-
развлекательная программа;
-Подготовка поздравительных 
открыток для мам

1-4 21.10-25.10 Классные 
руководители, старшая 
вожатая

Неделя материнской славы в 
образовательных 
организациях
Конкурс детского рисунка 
«Мама –это нежность»

1-4 20-26 ноября Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Уроки мужества, 
посвященные 8 ноября – Дню 
памяти погибших при 
исполнении служебных 
обязанностей  сотрудников 
органов внутренних дел
Встреча обучающихся, 
участников военно-
патриотических клубов с 
ветеранами УМВД России по 
Ульяновской области

3-4 8 ноября

6-7 ноября

Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Литературный марафон Читаем
сказки А.К. Новопольцева»

1-4 15 ноября Библиотекарь, классные
руководители

Осенняя Неделя психологии в 
школе и День правовой 
помощи детям, приуроченные 
20 ноября – Всемирному дню 
ребенка

1-4 20-26 ноября Педагог-психолог,
социальный педагог

Участие в проведении на 
территории Ульяновской 
области Всероссийского 
экологического диктанта

1-4 Ноябрь Заместитель  директора
по  ВР,  классные
руководители

Урок мужества «Судьба 
Неизвестного Солдата».

3-4 1 декабря Старшая вожатая

7



Возложение цветков и венков к 
памятнику в честь односельчан,
погибших в  годы Великой 
Отечественной войне
Акция «Узнай о волонтерстве» 1-4 5 декабря Советник  директора  по

воспитанию
Уроки мужества «Герои 
нашего времени», в том числе 
с приглашением участников 
боевых действий, в том числе 
СВО, посвященные 9 декабря 
– Дню Героев Отечества
(325 лет со времени 
учреждения Андреевского 
флага Петром Первым (1699)

Работа Поста № 1

1-4 8-9 декабря Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Неделя антикоррупционных 
инициатив
в Ульяновской области

1-4 Декабрь Заместитель  директора
по  ВР,  классные
руководители

Декада правового 
просвещения в 
общеобразовательных 
организациях

1-4 27 ноября- 10
декабря

Заместитель  директора
по  ВР,  педагог-психолог,
социальный педагог

Соревнование по футболу 1-4 ноябрь Учитель физкультуры
Мероприятия  месячника
эстетического  воспитания  в
школе.  Новый  год  в  школе:
украшение  кабинетов,
оформление  окон,  конкурс
рисунков, поделок, утренник.

1-4 декабрь Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Книжно-иллюстративная
выставка,  посвященная 137 лет
со  дня  рождения  русского
писателя  и  драматурга
А.С.Неверова

1-4 12 декабря Библиотекарь,  классные
руководители

Неделя открытий из истории 
Ульяновской области, 
посвященная 19 января – Дню 
образования Ульяновской 
области

1-4 15-20 января Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Лыжные соревнования 1-4 январь Учитель физкультуры
Час  памяти  «Блокада
Ленинграда»,  «День  юного
героя антифашиста»

1-4 январь Старшая  вожатая,
классные руководители

Мероприятия ко Дню рождения
Ульяновской области»

1-4 январь Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,

8



классные  руководители,
учитель  физкультуры,
библиотекарь

Мероприятия  месячника
гражданского  и
патриотического  воспитания:
военно-патриотическая  игра
«Зарница»,  «Веселые  старты»,
фестиваль  патриотической
песни,  акция по поздравлению
пап  и  дедушек,  мальчиков,
конкурс  рисунков,  Уроки
мужества.

1-4 февраль Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные  руководители,
учитель  физкультуры,
библиотекарь

Неделя  начальных  классов
(викторины,  интеллектуальные
игры, конкурсные программы)

1-4 февраль МО учителей начальных
классов

Тематические мероприятия, 
посвященные 21 февраля – 
Международному дню родного 
языка (по отдельному плану)

1-4 21 февраля Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Всероссийские массовые 
соревнования по лыжным 
гонкам «Лыжня России» 
(муниципальный уровень)

1-4 10 февраля 2023 Учитель  физической
культуры

Областная акция «Подарок
защитнику Отечества»

1-4 Февраль Советник  директора  по
воспитанию,  старшая
вожатая,  классные
руководители

Мероприятия,  посвященные
Всемирному  фестивалю
молодежи в РФ

1-4 февраль-март Заместитель  директора
по  ВР,  классные
руководители,  учитель
физической культуры

Мероприятия  месячника
интеллектуального  воспитания
«Умники  и  умницы».  День
науки в школе: защита проектов
и исследовательских работ

1-4 март Заместитель  директора
по  УВР,  классные
руководители

8  Марта  в  школе:  конкурс
рисунков,  акция  по
поздравлению  мам,  бабушек,
девочек, утренник

1-4 5-7 марта Старшая  вожатая,
классные руководители

Мероприятия  месячника
нравственного  воспитания
«Спешите делать добрые дела».
Весенняя неделя добра

1-4 апрель Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Участие в областном 
экологическом празднике  
«День птиц»

1-4 1 апреля Старшая  вожатая,
классные руководители

9



Месячник здорового образа 
жизни

1-4 Апрель Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные  руководители,
учитель физ.культуры

Весенняя Неделя психологии в 
школе

1-4 Апрель Педагог-психолог

Всероссийская неделя 
финансовой грамотности детей 
и молодёжи (Мероприятия 
Недели в Российской 
Федерации являются частью 
ежегодной Всемирной недели 
денег (GlobalMoneyWeek)

1-4 25 марта -6 апреля
(ориентировочные

даты)

Заместитель  директора
по  ВР,  классные
руководители

«Гагаринский урок» 1-4 12 апреля Заместитель  директора
по  ВР,  классные
руководители

Уроки пожарной безопасности 1-4 30 апреля Классные руководители

День  космонавтики:  конкурс
рисунков,  квест-игра  «На
старт!»

1-4 апрель Старшая  вожатая  ,
классные руководители

Экологическая  акция
«Бумажный бум»

1-4 апрель Заместитель  директора
по ВР

Итоговая  выставка  детского
творчества

1-4 апрель Заместитель  директора
по  ВР,  руководители
кружков,  классные
руководители

Мероприятия  месячника  ЗОЖ
«Здоровое  поколение»,  акция
«Мы за здоровый образ жизни и
здоровую  счастливую  семью».
Закрытие  школьной
спартакиады.  Весенний  День
здоровья. Акция «Школа против
курения».  Туристические
походы.

1-4 май Заместитель  директора
по  ВР,  социальный
педагог,  классные
руководители,  учитель
физкультуры

Муниципальный этап Смотра -
конкурса строя и песни
“Марш Победы”

1-4 4 мая Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Тематические мероприятия в 
образовательных организациях.
Областной Смотр -конкурс 
строя и песни “Марш Победы”

1-4 1-10 мая Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,
классные руководители

Всероссийские массовые 
соревнования по спортивному 
ориентированию «Российский 
азимут»

1-4 18 мая Учитель физ.культуры

День  Победы:  акции
«Бессмертный  полк»,  «С

1-4 май Заместитель  директора
по ВР,  старшая вожатая,

10



праздником, ветеран!», концерт,
проект «Окна Победы»

классные  руководители,
библиотекарь

Торжественная  линейка
«Последний звонок»

1-4 май Заместитель  директора
по ВР

Классный час «Россия, 
устремленная в будущее»

1-4 1 сентября Классные руководители

Подъем Флага РФ и 
исполнение Гимна РФ

1-4 Каждый
понедельник

Замдиректора по 
ВР, старшая 
вожатая,
Советник по 
воспитанию

Спуск Флага РФ и исполнение 
Гимна РФ

1-4 Каждая
пятница

Замдиректора по 
ВР , старшая 
вожатая,
Советник по 
воспитанию

Школьный этап сдачи норм 
ГТО

2-4 Сентябрь-
декабрь

Учитель
физкультуры

Конкурсы рисунков на 
асфальте, участие в 
тематических мероприятиях

1-4 1 июня

(с 1 апреля 27
мая)

Заместитель директора 
по ВР, старшая вожатая,
классные руководители

Участие в Областном 
экологическом празднике 
«Эколята – молодые защитники
природы»

1-4 5 июня Заместитель директора 
по ВР, старшая вожатая,
классные руководители

Участие общеобразовательных
организаций в 
Международной 
образовательно-
просветительской акции 
«Пушкинский диктант»

1-4 6 июня 2023 года Заместитель директора 
по ВР, старшая вожатая,
классные руководители

Участие обучающихся в 
активностях, направленных на 
знакомство с историей 
праздника, на воспитание 
уважительного отношения к 
истории России

1-4 Заместитель директора 
по ВР, старшая вожатая,
классные руководители

Участие в Областном 
экологическом празднике, 
посвященном Дню юннатского 
движения

1-4 15 июня . Заместитель директора 
по ВР, старшая вожатая,
классные руководители

Участие во всероссийской 
Акции «Свеча памяти»

1-4 22 июня Заместитель директора 
по ВР, старшая вожатая,
классные руководители

Внешкольные мероприятия
11



Участие во Всероссийских 
массовых соревнованиях по 
бегу «Кросс нации»

1-4 21 сентября Учитель
физкультуры

Посещение краеведческого 
музея, музея леса р.п.Старая 
Майна

1-4 В течение года Классные 
руководители,
родители

Посещение районной и 
сельской библиотеки

1-4 В течение года Классные 
руководители,
родители

Посещение кинотеатра 
«Созвездие» р.п.Старая Майна,
посещение СДК в  рамках 
проекта «Киноуроки»

1-4 В течение года Классные 
руководители,
родители

Посещение выездных 
мероприятий театральных 
представлений и цирковых 
представлений в г. Ульяновск

1-4 По мере 
поступления 
заявок

Классные 
руководители,
родители

Походы для изучения 
историко-культурных 
ландшафтов, флоры и фауны

2-4 Сентябрь, Май Классные 
руководители,
родители

Участие в областных и 
районных фестивалях и 
конкурсах

1-4 По графику Классные 
руководители,
родители

Мероприятия, организуемые 
социальными партнерами

1-4 В течение года Классные 
руководители,
родители

Организация акций 
«Георгиевская ленточка» и 
«Бессмертный полк» в 
микрорайоне школы

3-4 Май Классные 
руководители,
родители

Возложение цветов к 
мемориалу Победы и 
мемориалу воинам, 
погибшим в годы ВОВ, в ходе
СВО

2-4 Май Классные 
руководители,
родители

Экскурсии в Пожарную часть 2-4 В течение года Классные 
руководители,
родители

Участие в Региональной акции 
«Я выбираю жизнь»

1-4 май-июнь Старшая вожатая

Участие в Региональном 
конкурсе по профилактике 
детского дорожно-
транспортного травматизма 
«Мы за дорожную 

1-4 июнь-сентябрь Старшая вожатая

12



безопасность»

Курсы внеурочной деятельности

Название курса Классы
Количество

часов
в неделю

Ответственные

«Разговоры о важном» 1-4 1 Классные руководители

«Разговор о правильном 
питании»

1 1 Классные руководители

«Социокультурные истоки» 1-2 1 Классные руководители

«Мир чтения» 1 1 Пушкарева Т.И.

«Азбука здоровья» 1 1 Семенов С.В.

«Две недели в лагере 
здоровья»

2-3 1 Классные руководители

«Читательская грамотность» 2 1 Рыбакова С.Ф.
«Орлята России» 3 1 Хасанетдинова Т.Ю.
«Функциональная 
грамотность»

3-4 1 Классные руководители

«Формула правильного 
питания»

4 1 Терехина А.А.

«Подготовка к ВПР» 4 1 Терехина А.А.
«Занимательная математика» 4 1 Кузьмина Н.Ф.

«Подвижные игры и детский 
фитнес»

2-4 1 Семенов С.В.

Самоуправление

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Выборы  лидеров,  активов
классов,  распределение
обязанностей.

1-4 сентябрь ШУС,  классные
руководители

Работа  в  соответствии  с
обязанностями

1-4 В течение года Классные руководители

Отчет  перед  классом  о
проведенной работе

1-4 май Классные руководители

Планирование 
внутриклассных дел

1-4 В начале каждой 
недели

Классные руководители

Профориентация

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

13



Фестиваль  театральных
профессий  «Закулисье»,  в
рамках Всероссийской недели
«Театр  и  дети»  (Учреждена
Министерством  культуры
РСФСР  и  Министерством
просвещения  РСФСР  в  1974
году)

4 Ноябрь Старшая  вожатая,
классные руководители

Месячник  профориентаций  в
школе:
- конкурс рисунков, проект 
«Профессии моих родителей»,
викторина «Все профессии 
важны – выбирай на вкус!», 
беседы, декада «Город 
мастеров»

1-4 январь Старшая  вожатая,
классные руководители

Школьные медиа

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Размещение  созданных
детьми  рассказов,  стихов,
сказок,  репортажей  на  сайте
школы

1-4 В течение года Классные руководители

Видео-,  фотосъемка классных
мероприятий.

1-4 В течение года Классные руководители

Детские общественные объединения

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Участие во 
всероссийском проекте 
«Посвящение в 
Хранители истории». 
Ульяновская область

1-4 15 сентябрь – 15
декабря

Советник директора по
воспитанию

Участие в региональном
Форуме детских 
инициатив «Будущее за 
нами!»

1-4 Сентябрь Советник директора по
воспитанию

Участие в Региональной 
профильной смене «Юные 
инспекторы движения»

4 сентябрь

Торжественная церемония 
вступления в отряды 

2-4 Сентябрь Советник директора по
воспитанию

14



Юнармии
Торжественная церемония 
вступления в РДДМ 
«Движение первых»

1-4 8 октября Советник  директора  по
воспитанию

Трудовая  акция  «Школьный
двор»

1-4 октябрь Старшая вожатая

Благотворительная  осенняя
ярмарка

1-4 ноябрь Заместитель директора
по ВР, старшая вожатая,
классные руководители

Участие в Фестивале - 
конкурсе команд
Движения «Если быть, то 
быть Первым!»

4 Ноябрь Советник директора по
воспитанию

Участие в профильной смене 
социальной активности 
обучающихся начальной 
школы «Содружество Орлят»

3-4 Ноябрь Советник директора по
воспитанию

Участие в Областном слете  
ЮИД

3-4 Ноябрь Старшая вожатая

Акция «Пятёрка для мамы» 1-4 ноябрь Старшая вожатая
Акция  «Дарите  книги  с
любовью»

1-4 февраль Старшая вожатая,
библиотекарь

Весенняя  Неделя  Добра  (ряд
мероприятий,
осуществляемых  каждым
классом:«Чистый  поселок  -
чистая  планета»,  «Памяти
павших»,   «Посади  дерево»,
«Подарок  младшему  другу»,
«Здоровая перемена» и др.)

1-4 апрель Старшая вожатая,
классные руководители

Участие в региональном 
Фестивале детских и 
молодёжных общественных 
организаций Ульяновской 
области, приуроченный
ко Дню детских объединений

1-4 Май
2024 года

Советник директора по
воспитанию

Региональный конкурс юных 
инспекторов движения 
«Безопасное колесо» 
(+профильная смена)

1-4 май Старшая вожатая

Экскурсии, походы

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Посещение  театров  города
Ульяновска

1-4 В течение года Классные руководители

Посещение  музеев  города 1-4 В течение года Классные руководители

15



Ульяновска
Экскурсия  в  школьные
музейные
комнаты

1-4 В течение года Учитель истории,
заместитель директора

по ВР
Сезонные  экскурсии  в
природу

1-4 По плану клас.рук. Классные руководители

Поездки  на  новогодние
представления  в
драматический театр

1-4 декабрь Классные руководители

Туристические  походы  «В
поход за здоровьем»

1-4 май Классные руководители

Организация предметно-эстетической среды

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Старт Областной 
экологической акции «Каждой
пичужке по кормушке!»

1-4 Октябрь 2023 г. –
март 2024 г.

Старшая вожатая

Выставки  рисунков,
фотографий творческих работ,
посвященных  событиям  и
памятным датам

1-4 В течение года Старшая вожатая

Трудовые  десанты  по  уборке
территории школы

1-4 В течение года Классные руководители

Трудовой  десант  по  уборке
памятника

1-4 Сентябрь, октябрь
Апрель, май

Классные руководители

Праздничное  украшение
кабинетов,  окон  кабинета  к
Новому  году,  9  Мая,
Последний звонок

1-4 В течение года Классные руководители,
старшая вожатая

Бережное отношение к месту
проведения церемоний 
поднятия (спуска) 
Государственного флага 
Российской Федерации

1-4 В течение года Классные руководители

Организация выставок: 
рисунков, плакатов, 
фотографий творческих 
работ, театральных афиш, 
подделок посвященных 
событиям и памятным датам

1-4 В течение года Классные 
руководители,
старшая вожатая,
ответственный за 
организацию выставок

Оформление классных 
уголков

1-4 До 15 сентября Классные руководители

Уход за растениями в 
кабинетах

1-4 В течение года Классные руководители

Оформление, кабинетов, 1-4 В течение года Классные 

16



коридоров, спортивного зала,
холла школы к праздникам

руководители, старшая 
вожатая

Тематические 
выставки в 
школьной 
библиотеке

1-4 Сентябрь -май Педагог-библиотекарь

Оформление тематических 
фотозон к праздника: «1 
сентября», «День учителя», 
«Новый год», «23 февраля», 
«8 марта», «День 
Космонавтики», «9 мая», 
«Последний звонок»

1-4 В течение года Классные руководители

Выставка рисунков «Мы – 
Орлята России»

1-4 с 10 мая Классные 
руководители, советник
директора по 
воспитанию

Работа с родителями

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Участие  родителей  в
проведении  общешкольных,
классных  мероприятиях:
«Бумажный  бум»,  «Подари
ребенку день»,  «Бессмертный
полк»,   «Зарница»,
новогодний утренник, «Мама,
папа,  я  –  отличная  семья!»,
«День  семьи»,  классные
«огоньки» и др.

1-4 В течение года Заместитель директора
по ВР, старшая вожатая,
классные руководители

Общешкольное  родительское
собрание

1-4 3 собрания в год Директор школы,
администрация

Педагогическое  просвещение
родителей  по  вопросам
воспитания детей

1-4 1 раз в триместр Классные руководители

Информационное оповещение
через школьный сайт

1-4 В течение года Заместитель директора
по  ВР

Индивидуальные
консультации

1-4 В течение года Классные руководители

Совместные с детьми походы, 
экскурсии.

1-4 По  плану  классных
руководителей

Классные руководители

Работа Совета профилактики с
неблагополучными  семьями  
по вопросам воспитания, 
обучения детей

1-4 По плану Совета Председатель  Совета
школы,  социальный
педагог

Заседания Родительских 
комитетов
классов

1-4 В течении
учебного года

Председатели
родительских 
комитетов

17



Взаимодействие 
с социально- 
педагогической 
службой школы

1-4 Сентябрь - май Социальный педагог

Раздел «Информация для 
родителей» на сайте 
школы, информация для 
родителей по социальным
вопросам, безопасности, 
психологического 
благополучия, 
профилактики вредных 
привычек и
правонарушений и т.д.

1-4 В течение года Заместитель директора 
по ВР, администратор 
сайта

Индивидуальная 
работа с семьями: в 
трудной жизненной 
ситуации,
малообеспеченными и 
многодетными,
«Группы риска»

1-4 В течении года Классные 
руководител
и ,социальный 
педагог

Работа с родителями 
по организации 
горячего питания

1-4 Сентябрь - май Социальный педагог
Классные руководители

Организация участия 
родителей в вебинарах, 
Всероссийских родительских
уроках, собраниях на 
актуальные темы воспитания
и образования детей

1-4 В течение года Классные руководители

Взаимодействие с законными
представителями детей-
сирот, оставшихся без 
попечения родителей, 
приемных детей.

1-4 В течение года Социальный педагог
Классные руководители

Участие в Областном 
родительском собрании 
«Экспертное мнение».

Развивающие мастер-классы 
по фитнесу в рамках Дня 
открытых дверей

родители 14 сентября Зам. директора по ВР, 
классные руководители

Участие в лектории для 
родителей «Сетевая агрессия. 
Как обеспечить ребенку 

родители Ноябрь Зам. директора по ВР, 
классные руководители

18



кибербезопасность»

Участие в областном 
родительском собрании по 
вопросам охраны здоровья 
детей «Информированные 
родители – здоровые дети»

родители 23 ноября Зам. директора по ВР, 
классные руководители

Областное родительское 
собрание «Экспертное 
мнение»

родители 6 марта Зам. директора по ВР, 
классные руководители

Областное родительское 
собрание «Экспертное 
мнение»

родители 16 мая Зам. директора по ВР, 
классные руководители

День открытых дверей
для родителей 
будущих 
первоклассников

1-4 март Зам. директора по УВР

Профилактика и безопасность
Неделя безопасности
Беседы о правилах ПДД, 
ППБ, правилах поведения 
учащихся в школе, 
общественных местах. 
Вводные инструктажи.

1-4 4-9 сентября Классные 
руководители, 
Руководитель ЮИД

Единый урок 
безопасности

1-4 10 числа
каждого
месяца

Классные руководители

Учебная эвакуация «Угроза 
теракта»

1-4 Начало
сентября

Директор,
классные руководители

Составление с 
учащимися Схемы 
безопасного пути 
«Дом-школа-дом»

1-4 Сентябрь Руководитель ЮИД, 
классные руководители

Месячник по профилактике 
вредных привычек

1-4 Октябрь Заместитель директора 
по ВР, педагог 
психолог, социальный 
педагог

Единый урок безопасности в 
сети ИНТЕРНЕТ

1-4 Октябрь Классные руководители

Декада по 
профилактики ДТП

1-4 Ноябрь Руководитель ЮИД 
классные руководители

Беседы по пожарной 
безопасности, правилах 
безопасности на 
водоемах в зимний 
период, поведение на 
школьных  Елках

1-4 Декабрь Классные руководители

Участие в региональной 1-4 25 декабря - 11 Заместитель директора 
19



профилактической акции 
«Внимание – каникулы» по 
безопасности

января по ВР, социальный 
педагог, классные 
руководители

Участие в Региональном веб-
квесте по информационной 
безопасности (7-18 лет), 
посвященном  6 февраля –- 
Всемирному дню безопасного 
интернета (Мероприятия 
проводятся в рамках 
Концепции информации 
безопасности детей в 
Российской Федерации)

1-4 6 февраля Заместитель директора 
по ВР, классные 
руководители

Беседы с 
учащимися по 
правилам 
безопасности 
«Осторожно, 
гололед»

1-4 Январь-февраль Классные руководители

Профилактика безопасного 
поведения на каникулах. 
Инструктажи по ПДД, 
ППБ, поведение на ж/д 
транспорте, на водоемах в 
летний период и т.п.

1-4 Конец семестра Классные руководители

Совет профилактики 
правонарушений

1-4 1 раз в четверть Замдиректора по 
УВР ,
Замдиректора по 
ВР,
Социальный 
педагог

Мониторинг 
деструктивных 
проявлений 
обучающихся, а также 
мониторинг страниц 
обучающихся в 
социальных сетях с 
целью выявления  
несовершеннолетних, 
вовлечённых в 
активные 
деструктивные 
сообщества

1-4 В течение года Педагог психолог, 
Социальный педагог

Работа с 
обучающимися со 
сценариями социально
одобряемого 
поведения, по 

1-4 В течение года Замдиректора по ВР,
Педагог психолог, 
Социальный педагог

20



развитию навыков 
саморефлексии, 
самоконтроля, 
устойчивости к 
негативным 
воздействиям, 
групповому давлению
Профилактика 
расширения групп, 
семей обучающихся, 
требующих 
специальной 
психолого-
педагогической 
поддержки и 
сопровождения

1-4 В течение года Замдиректора по ВР,
Педагог психолог, 
Социальный педагог

Информационно-
просветительские 
мероприятия, 
посвященные 
Детскому телефону 
доверия

1-4 октябрь,
17 мая

Педагог-психолог

Социальное партнерство
Акция «Соберем детей в 
школу», Акция «Дорогою 
добра»

1-4 Август Уаправление 
образования, 
социальный педагог

Осенний кросс 2-3 Октябрь Центра творчества и 
спорта

Патриотическая встреча, 
Урок патриотизма, Урок 
мужества

2-3 Февраль Боевое братство 
ветеранов

Сдача нормативов ГТО 1-4 Апрель Центра творчества и 
спорта

Тематические беседы, 
викторины, игры, квизы, 
квесты

1-4 В течение года по
плану библиотек

Модельная 
библиотека 
с.Прибрежное

Акция «Поздравление 
ветерана»

3-4 Май Комитет ветеранов 
Великой 
Отечественной 
Войны р.п.Старая 
Майна

Школьные и социальные медиа
Участие во всероссийских 
конкурсах школьных 
медиа

1-4 В течение года Классные 
руководители

Размещение фотографий,  
сочинений, стихов 
собственного сочинения и 
сказок, репортажей на 
сайте школы и в 
социальных сетях.

1-4 В течение года Классные 
руководители, сектор 
«Медиа»

21



Видео-, фотосъемка 
классных и общешкольных
мероприятий.

1-4 В течение года Классные 
руководители, сектор 
«Медиа»

Поздравление победителей
спортивных соревнований, 
конкурсов и фестивалей  на
сайте  школы и в 
социальных сетях.

1-4 В течение года Классные 
руководители, сектор 
«Медиа»

Школьный музей
-Размещение  экспозиции
школьного  музея  на
площадке Музея Победы;
-онлайн – экскурсии.

1-4 В течение года Классные 
руководители, 
заместитель 
директора по ВР

Участие  в  конкурсах
различных уровней

1-4 В течение года Классные 
руководители,
заместитель 
директора по ВР

Организация и проведение
мероприятий,
посвященных  Памятным
датам  в  истории  школы,
города

1-4 В течение года Классные 
руководители,

Советник по 
воспитанию,

старший вожатый
Организация и проведение
Уроков Мужества

1-4 В течение года Классные 
руководители, 
библиотекарь

Организация и проведение
Музейных уроков

1-4 В течение года Классные 
руководители

Подготовка  и  проведение
междисциплинарных,
интегрированных  уроков,
уроков  в
трансформированном
пространстве.

1-4 В течение года Классные 
руководители

Подготовка  и  проведение
классных  часов  на  базе
музея,  либо  с
использованием
материалов музея

1-4 В течение года Классные 
руководители

Классное руководство
(согласно индивидуальным планам работы

классных руководителей)
Сбор информации о 
кандидатах на стенд
«Гордость школы»

2-4 До 17 мая Зам. директора по ВР

Отчет по ВР за 
триместр
Анализ ВР с 

1-4 На каникулах Классные 
руководители

22



классом за уч. 
год

До 28 мая

Организация летней 
занятости учащихся

1-4 Май- июнь Классные 
руководители

Школьный урок
(согласно индивидуальным  планам работы учителей-предметников)

       Школьный лагерь

№п
/п

Наименов
аниемеро
приятия

Срок
проведения

Уровеньпроведения

Всероссийский/
региональный

Детский 
лагерь

Отряд

ИНВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ

Модуль«Будущее России»

1. Всемирный день охраны
окружающей среды

05.06.24 +

2. День русского языка и
Пушкинской поэзии

06.06.24 +

3. День первых 04.06.24 +

4. День России 12.06.24 +

5. День памяти и скорби 21.06.24 +

Модуль «Ключевые мероприятия»

1. Торжественная линейка,
посвящённая открытию лагеря.

Поднятие флага.
Беседа о профиле смены

«Ключик к дружбе»

03.06.24 +

2. Концерт «Добро пожаловать в 
семью!»

03.06.24 +

3. Сказочный урок семейных 
традиций «Свет мой, 
зеркальце» (инсценировка 
отрывков сказок А.С.Пушкина)

06.06.24 +

4. Игра по станциям «Школа 
безопасности»

07.06.24 +

5. Мероприятия «Дружба 
начинается с улыбки»

10.06.24 +

6. Просветительское занятие 
«Три главных цвета Родины
моей»
Игровая программа «Дождя
не боимся»

11.06.24 +

23



Познавательная викторина 
«Семейные ценности и 
традиции»

7. Интеллектуальный конкурс 
«Россия – Родина моя!»
Патриотическое 
мероприятие «Я в России 
рожден!»

12.06.24 +

8. Фестиваль юмора «Как 
папа сказал, так по- 
маминому будет» 
(инсценировка сценок о 
семье)

13.06.24 +

9. Праздник «Отец. Отцовство.
Отечество», посвященный

Дню отца

15.06.24 +

10. Тренинг «Экология души и
тела»

17.06.24 +

11. Презентация проектов 
«Образ идеальной семьи, 
где счастливы вместе»

18.06.24 +

12. Конкурсно-игровая 
программа «Семья крепка, 
когда над ней крыша одна»

19.06.24 +

13. Торжественная линейка и
возложение цветов к
памятнику воинов,

погибших в годы ВОВ.

21.06.24 +

14. Квест «В поисках семейных 
ценностей»

21.06.24 +

15. Праздничная танцевальная 
программа «В кругу друзей»

22.06.24 +

Модуль «Отрядная работа. КТД»

1. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
чудесные часы»

05.06.24
1,2

2. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
язычок на замочке»

06.06.24 1,2

3. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
миллион игрушек»

07.06.24 1,2

4. Воспитательное 
мероприятие «Сказка о 
волшебной дорожке»

08.06.24 1,2

5. Воспитательное 
мероприятие «Сказка о том, 

10.06.24 1,2

24



как Оля открыла для себя 
новые праздники»

6. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про цветное 
стеклышко»

11.06.24 1,2

7. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
кашу для солнышка»

13.06.24 1,2

8. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
то, как Вика с солнышком 
подружилась»

14.06.24 1,2

9. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про героя-богатыря»

15.06.24 1,2

10. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
то, как Дима не хотел 
отпускать солнышко»

17.06.24 1,2

11. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про неумелые 
пальчики»

18.06.24 1,2

12. Творческая мастерская. 
Ознакомление ребят с 
отдельными направлениями 
народноготворчества: с устным
творчеством, песенным 
фольклором, народными 
играми, обрядами, и т. д.

15.06.24 1,2

13. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про то, как Федя чуть 
не завел себе крокодила»

20.06.24 1,2

14. «Твори, выдумывай, пробуй»
(конкурс поделок из бросового

материала)

20.06.24 1,2

15. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про то, как вырастить 
дружбу»

21.06.24 1,2

16. Акция «В память павших в 
великих сражениях»

21.06.24 1,2

17. Беседа «Чему нас лагерь 22.06.24 1,2

25



научил…»

Модуль «Самоуправление»

1. Подготовка к выборам
органов самоуправления

03.06.24 +

2. Выборы органов
самоуправления

04.06.24 +

3. Выборы органов
самоуправления отрядов

04.06.24 1, 2

4. Заседания органов
самоуправления

ежедневно +

Модуль «Дополнительное образование»

1. Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая
краткосрочная программа

технической
направленности «Основы

робототехники»

03.06-23.06.24
+

Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая
краткосрочная программа
физкультурно-спортивной
направленности «Общая
физическая подготовка».

03.06-23.06.24

Модуль «Здоровый образ жизни»

1. Минутки здоровья ежедневно 1,2

2. Утренняя зарядка ежедневно +

3. Спортивное мероприятие 
«Сила Первых»

04.06.24 +

4. Спортивные соревнования 
«Сильные, ловкие, смелые!»

05.06.24 +

5. Спортивный праздник «Мы за 
здоровый образ жизни!»

09.06.24 +

6. Соревнование «Чемпионат 
веселого мяча».

10.06.24 +

7. Спортивная игра «Веселые 
старты»

15.06.24 +

8. Спортивно-игровая программа 
«Другу протянем руку»

18.06.24 +

9. Русские народные игры на 
свежем воздухе

19.06.24 +

26



Модуль «Организация предметно-эстетической среды»

1. Оформление отрядных
уголков

03.06.24 1,2

2. Оформление уголка лагеря ежедневно +

3. Однодневный поход «Всему
начало здесь, в краю моем 
родном»

07.06.24 +

4. Организация выставок 
творческих работ 
обучающихся

еженедельно +

Модуль «Профилактика и безопасность»

1. Минутки безопасности ежедневно 1,2

2. Проведение обучающей
эвакуации

03.06.24 +

3. Беседа «Всем ребятам надо
знать, как по улицам

шагать»

03.06.24
+

4. Беседа «Правила поведения 
на природе»

07.06.24 +

5. Игра «Путешествие в страну 
дорожных знаков»

08.06.24 +

6. Видеосалон «Урок 
безопасности» (просмотр 
детского фильма «Один 
дома…»)

08.06.24 +

7. Викторина «Спорт-это 
жизнь»

17.06.24
+

8. Минутка безопасности 
«Правила поведения при 
обнаружении беспилотных 
летательных аппаратов»

21.06.24 +

9. Тренинг «Экология души и 
тела»

17.06.24 +

Модуль «Работа с вожатыми/воспитателями»

1. Общие сборы, знакомство с
планом мероприятий на

след.день, итоги дня

ежедневно +

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ

Модуль «Работа с родителями»

1. Индивидуальное
консультирование

по запросу 1,2

27



2. День открытых дверей
(открытие лагеря)

03.06.24 +

3. Праздничный концерт,
посвященный закрытию

лагеря

22.06.24 +

Модуль «Экскурсии и походы»

1. Экскурсия в Болгары Музей
хлеба

14.06.24 +

2. Экскурсия Старомайнский
краеведческий музей

21.06.24 +

3. Экскурсия в Пожарную
часть 34 р.п.Старая Майна

07.06.24 +

4. Экскурсия в Ульяновский
музей-мемориал В. И.

Ленина

13.06.24 +

Модуль «Профориентация»

1. Экскурсия в Пожарную
часть 34 р.п.Старая Майна

07.06.24 +

2. Классная встреча «Движение 
первых»

04.06.24 +

Модуль «Детскоемедиапространство»

1. Деятельность детского
редакционнонного совета

ежедневно +

Модуль «Цифровая среда воспитания»

1. Размещение информации в
соц.сетях на официальных

страницах школы
ВКонтакте и

Одноклассниках

ежедневно
+

Модуль «Социальное партнерство»

1. Приглашение КИБО для
организации совместных

мероприятий

по запросу +

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ
НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

5-9 КЛАССЫ

Ключевые общешкольные дела

Дела Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Торжественная  линейка 5-9 1.09.23 Заместитель

28



«Первый звонок» директора по ВР,
старшая вожатая,
учитель музыки

Мероприятия  месячников
безопасности   и
гражданской  защиты  детей
(по  профилактике  ДДТТ,
пожарной  безопасности,
экстремизма,  терроризма,
разработка    схемы-
маршрута «Дом-школа-дом»,
учебно-тренировочная
эвакуация  учащихся  из
здания)

5-9 сентябрь Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

классные
руководители,
преподаватель-

организатор ОБЖ

Уроки памяти и 
Минута молчания в 
общеобразовательны
х организаций, 
посвященные Дню 
солидарности в 
борьбе с 
терроризмом и
Дню окончания 
Второй мировой 
войны

5-9 4 сентября Классные
руководители

Уроки в формате 
«дети учат детей», 
библиотечные уроки, 
посвященные 8 
сентября – 
Международному 
дню распространения
грамотности

5-9 8 сентября Заместитель
директора  по  ВР,
учителя-
предметники,
библиотекарь

Мероприятия , 
посвященные 12 сентября –
Дню семейного общения 
(Закон Ульяновской 
области от 03.06 2009 № 
65-ЗО «О праздниках и 
памятных датах 
Ульяновской области)

5-9 14 сентября Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Александровские уроки, 
посвященные  12 сентября
-Дню памяти святого 
благоверного князя 
Александра Невского.
Встреча школьников с 

5-9 12-13 сентября Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

29



выдающимися земляками, 
награжденными знаками 
отличия, связанными с 
именем А.Невского
Участие в  
образовательной акции 
«Международное 
предпринимательское 
тестирование – 2023»

6-9 Октябрь –ноябрь

(дата
устанавливается
организатором)

Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Участие в образовательной
акции «Всероссийский 
экономический диктант »

9 2 декада октября
(точная дата

устанавливается
организатором)

Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Праздничные 
мероприятий, 
посвященные Дню Учителя

5-9 5 октября Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

«Декада школьника», 
приуроченная Дню 
школьника».
Единый день выборов в 
органы ученического 
самоуправления

5-9 6 октября Заместитель
директора  по  ВР,
советник  директора
по  воспитанию,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Областной урок истории
 «В единстве – сила», 
посвященные 4 ноября – 
Дню народного единства. 
Дню освобождения 
Москвы силами народного 
ополчения под 
руководством Кузьмы 
Минина и Дмитрия 
Пожарского от польских 
интервентов (1612)

5-9 2-3 ноября Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Участие во Всероссийском 
онлайн-зачете по 
финансовой грамотности

5-9 1-2 декада декабря
(точные даты

устанавливаются
Банком России).

Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Участие во Всероссийском
правовом (юридическим)

диктанте

На платформе:

8-9 3-12 декабря Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

30



юрдиктант.рф

Уроки права с участием
депутатов.

Участие во всероссийском
правовом диктанте

8-9 12 декабря Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Участие школ во 
Всероссийской программе 
«Мы - граждане России!». 
Ульяновская область 
(муниципальные 
торжественные 
мероприятия, приуроченные
к вручению паспортов 
обучающимся, достигшим 
возраста 14 лет)

5-9 12 декабря Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Открытие  школьной
спартакиады. Осенний День
Здоровья

5-9 сентябрь Учителя
физкультуры

Мероприятия  месячника
правового  воспитания  и
профилактики
правонарушений.  Единый
день  профилактики
правонарушений  и
деструктивного  поведения
(правовые,
профилактические  игры,
беседы и т.п.)

5-9 октябрь Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители,
социальный педагог

День учителя в школе: акция
по  поздравлению  учителей,
учителей-ветеранов
педагогического труда, День
самоуправления,  концертная
программа.

5-9 октябрь Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
учитель  музыки,
ШУС

Президентские  состязания
по ОФП

5-9 октябрь  Учитель
физкультуры

Уроки 
энергосбережения в 
школах.
Уроки финансовой 
грамотности

5-9 23 – 28 октября Классные
руководители

«Золотая  осень»:   Конкурс
рисунков.  Праздник  Осени.
Конкурс  поделок  из
природного  и  бросового
материала.

5-9 октябрь Старшая  вожатая,
учитель  ИЗО,
учитель  технологии,
классные
руководители

31



День учителя
-Выставка рисунков «Мой 
любимый учитель!»;
- Подготовка к концертной 
программе;
- День самоуправления.

5-9 1.10-5.10 Старшая вожатая, 
классные 
руководители

День матери:
-«Моя мама» -конкурсно-
развлекательная 
программа;
-Подготовка 
поздравительных открыток 
для мам

5-9 21.10-25.10 Классные 
руководители, 
старшая вожатая

Неделя материнской славы 
в образовательных 
организациях
Конкурс детского рисунка 
«Мама –это нежность»

5-9 20-26 ноября Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Уроки мужества, 
посвященные 8 ноября – 
Дню памяти погибших при
исполнении служебных 
обязанностей  сотрудников
органов внутренних дел
Встреча обучающихся, 
участников военно-
патриотических клубов с 
ветеранами УМВД России 
по Ульяновской области

5-9 8 ноября

6-7 ноября

Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Осенняя Неделя 
психологии в школе и День
правовой помощи детям, 
приуроченные 20 ноября – 
Всемирному дню ребенка

5-9 20-26 ноября Педагог-психолог,
социальный педагог

Участие в проведении на 
территории Ульяновской 
области Всероссийского 
экологического диктанта

9 Ноябрь Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Тематические классные, 
посвященные, 30 ноября- 
Дню государственного 
герба Российской 
Федерации

5-9 30 ноября Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Участие школ во 
Всероссийской программе 

8-9 12 ноября 2023
года

Заместитель
директора  по  ВР,

32



«Мы - граждане России!». 
Ульяновская область 
(муниципальные 
торжественные 
мероприятия, приуроченные
к вручению паспортов 
обучающимся, достигшим 
возраста 14 лет)

классные
руководители

Уроки мужества «Герои 
нашего времени», в том 
числе с приглашением 
участников боевых 
действий, в том числе 
СВО, посвященные 9 
декабря – Дню Героев 
Отечества
(325 лет со времени 
учреждения Андреевского 
флага Петром Первым 
(1699)

Работа Поста № 1

5-9 8-9 декабря Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Неделя антикоррупционных 
инициатив
в Ульяновской области

5-9 Декабрь Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Беседы, лекции, уроки 
мужества, приуроченные к 
Дню воинской славы России
– День полного 
освобождения Ленинграда 
от фашистской блокады 
(1944)

5-9 Декабрь-январь Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
учитель истории

Всероссийская акция Свеча 
в окне»

5-9 27 января Старшая  вожатая,
классные
руководители

Тест-викторина «Битва за 
Ленинград»

8-9 январь Старшая  вожатая,
классные
руководители

Литературный флешмоб 
«Детям – героям войны 
посвящается

5-9 январь Старшая  вожатая,
классные
руководители,
библиотекарь,
учитель литературы

Всероссийский урок «Без 
срока давности», 
посвященный Дню полного 

5-9 январь Учитель  истории,
старшая вожатая

33



освобождения Ленинграда 
от фашистской блокады

Муниципальный этап 
конкурса «Ученик года – 
2024»

5-9 январь Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Декада правового 
просвещения

5-9 27 ноября- 10
декабря

Заместитель
директора  по  ВР,
педагог-психолог,
социальный педагог

Презентация  волонтерского
движения  школы  «Твой
выбор»

8-9 сентябрь Руководитель
волонтерского

движения
Мероприятия  месячника
правового  воспитания  и
профилактики
правонарушений.  Единый
день  профилактики
правонарушений  и
деструктивного  поведения
(правовые,
профилактические  игры,
беседы и т.п.)

5-9 октябрь Заместитель
директора по ВР,

классные
руководители,

социальный педагог

День учителя в школе: акция
по  поздравлению  учителей,
учителей-ветеранов
педагогического труда, День
самоуправления,  концертная
программа,  выставка
рисунков  «Мой  любимый
учитель».

5-9 октябрь Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

члены ШУС

Президентские  состязания
по ОФП

5-9 Октябрь,  апрель Учителя
физкультуры

«Золотая  осень»:
Фотоконкурс.  Праздник
«Краски  осени».  Конкурс
поделок  из  природного  и
бросового материала.

5-9 октябрь старшая вожатая,
члены ШУС, учитель

технологии,
классные

руководители
Мероприятия  месячника
взаимодействия  семьи  и
школы: выставка  рисунков,
фотографий,  акции  по
поздравлению  мам  с  Днем
матери,  конкурсная
программа «Мама, папа, я –
отличная  семья!»,  беседы,
общешкольное родительское
собрание

5-9 ноябрь Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

членыи ШУС,
классные

руководители

Всероссийская
просветительская  акция

7-9 3 по 8 ноября Заместитель
директора по ВР.

34



«Большой  этнографический
диктант»

классные
руководители

День  правовой  защиты
детей.  Просмотр,
обсуждение  видеоролика
«Наши  права».
Анкетирование учащихся на
случай нарушения их прав и
свобод в школе и семье.

5-9 ноябрь Социальный педагог,
классные

руководители

Предметная  неделя
математики,  физики,  химии
и  биологии  (шахматно-
шашечный  турнир,
интерактивные игры, квесты
и т.п.)

5-9 ноябрь МО учителей-
предметников

Книжно-иллюстративная
выставка,  посвященная 266-
ой  годовщине  со  дня
рождения  писателя-земляка
Г.Кандалый

5-9 5 ноября Библиотекарь,
классные

руководители

Соревнование  по  футболу,
баскетболу

5-9 ноябрь Учитель
физкультуры

Литературный  марафон
Читаем  сказки  А.К.
Новопольцева»

5-6 15 ноября Библиотекарь,
классные

руководители
Предметная  неделя,
географии,  истории,
обществознания  (игры-
путешествия,
познавательные игры и т.п.)

5-9 декабрь МО учителей-
предметников

Торжественная  линейка
«День Конституции»

5-9 декабрь старшая вожатая,
члены ШУС

Мероприятия  месячника
эстетического  воспитания  в
школе.  Новый год  в  школе:
украшение  кабинетов,
оформление  окон,  конкурс
плакатов,  поделок,
праздничная программа.

5-9 декабрь Заместитель
директора по ВР
старшая вожатая,

члены ШУС,
классные

руководители

Урок мужества «Судьба 
Неизвестного Солдата».
Возложение цветков и 
венков к  памятнику в честь 
односельчан, погибших в  
годы Великой 
Отечественной войне

5-9 1 декабря Старшая вожатая

Акция «Узнай о 
волонтерстве»

5-9 5 декабря Советник  директора
по воспитанию

Неделя открытий из истории
Ульяновской области, 

5-9 15-20 января Заместитель
директора  по  ВР,

35



посвященная 19 января – 
Дню образования 
Ульяновской области

старшая  вожатая,
классные
руководители

Конкурс рисунков «Мы 
дети твои, Россия»

5-7 11 декабря Старшая вожатая, 
Классные 
руководители

Книжно-иллюстративная
выставка,  посвященная  137
лет  со  дня  рождения
русского  писателя  и
драматурга А.С.Неверова

1-4 12 декабря Библиотекарь,
классные
руководители

Мастерская Деда 
Мороза: Изготовление 
новогоднего 
оформления

5-9 Декабрь Классные 
руководители, 
Актив РДДМ

Новогодние Ёлки 5-9 29-30 декабря Зам. директора
по ВР, старшая
вожатая
 Кл. рук. 5-9 
кл.

Конкурс «Ученик года» 5-9 Середина декабря Классные 
руководители

Предметная  неделя
литературы,  русского  и
английского  языков
(конкурсы  чтецов,
сочинений,
интеллектуальные  игры  и
т.п.)

5-9 январь МО учителей-
предметников

Мероприятия  ко  Дню
рождения  Ульяновской
области

5-9 январь Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

классные
руководители

Час  памяти  «Блокада
Ленинграда»,  Уроки
Мужества

5-9 январь Классные
руководители

«Калейдоскоп профессий» 
мероприятие ко дню 
студента

5-9 25.01 старашя вожатая, 
советник директора 
по воспитанию

Лыжные соревнования 5-9 январь Учитель
физкультуры

Мероприятия  месячника
гражданского  и
патриотического
воспитания:  фестиваль
патриотической  песни,
соревнование по баскетболу,

5-9 февраль Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

члены ШУС,
классные

руководители,
36



лыжная  спортивная
эстафета,акции  «Письмо
солдату»,по  поздравлению
пап  и  дедушек,  мальчиков,
конкурс  плакатов  и
рисунков, Уроки мужества.

учителя
физкультуры,
библиотекарь

Тематические мероприятия, 
посвященные 21 февраля – 
Международному дню 
родного языка (по 
отдельному плану)

5-9 21 февраля Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Всероссийские массовые 
соревнования по лыжным 
гонкам «Лыжня России» 
(муниципальный уровень)

5-9 10 февраля 2023 Учитель  физической
культуры

Областная акция «Подарок
защитнику Отечества»

5-9 Февраль Советник  директора
по  воспитанию,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Уроки, посвященные 2
февраля – Дню разгрома

советскими войсками
немецко-фашистских

захватчиков  в
Сталинградской битве,
памяти дважды Героя

Советского Союза Полбина
И.С., уроженца Майнского

района Ульяновской
области

6-9 2 февраля Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Уроки мужества,
посвященные 5 февраля –

100 летию Матросова
Александра Матвеевича

(1924-1943) Героя
Советского Союза

6-9 2 февраля Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Участие во встрече 
интеллектуальных клубов 
Школьной лиги «Что? Где?
Когда?»

8-9 8 февраля Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

37



Уроки мужества, 
посвященные 15 февраля – 
Дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный 
долг за пределами 
Отечества (45 лет со 
времени ввода советских 
войск в Афганистан (1979)
35 лет выводу советских 
войск из республики 
Афганистан (1989)

8-9 15 февраля Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Урок мужества
 «6 рота –ушедшая в века, 
бессмертная пехота 
Небесного полка» (память 
Герою России Кожемякину 
Дмитрию Сергеевичу, 
уроженцу города 
Ульяновска)

8-9 1 марта Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Мероприятия  месячника
интеллектуального
воспитания  «Умники  и
умницы».  День  науки  в
школе:  защита  проектов  и
исследовательских работ

5-9 март Заместитель
директора по УВР,
старшая вожатая,

члены ШУС,
классные

руководители
8 Марта в школе: конкурсная
программа  «Вперед,
девчонки!»,  выставка
рисунков,  акция  по
поздравлению мам, бабушек,
девочек.

5-9 март старшая вожатая,
члены Совета

старшеклассников,
классные

руководители

Урок защиты прав 
потребителей

7-9 15 марта Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

классные
руководители

Мероприятия  месячника
нравственного  воспитания
«Спешите  делать  добрые
дела».  Весенняя  неделя
добра

5-9 апрель Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

члены ШУС,
классные

руководители
День  космонавтики:
выставка  рисунков,  квест-
игры

5-7 апрель старшая вожатая,
члены Совета

старшеклассников
классные

руководители
Итоговая  выставка  детского
творчества

5-9 апрель Заместитель
директора по ВР,

38



руководители
кружков, классные

руководители
Конкурс   «Безопасное
колесо»

5-7 апрель Руководитель отряда
ЮИД, учитель ОБЖ

Фестиваль национальных 
культур «Хоровод дружбы» 
(муниципальный уровень)

5-9 апрель Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

классные
руководители

Месячник здорового образа 
жизни

5-9 Апрель Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители,
учитель
физ.культуры

Весенняя Неделя 
психологии в школе

5-9 Апрель Педагог-психолог

Военно-патриотический 
квест «Никто кроме нас»

5-9 Апрель Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители,
учитель
физ.культуры

Всероссийская неделя 
финансовой грамотности 
детей и молодёжи 
(Мероприятия Недели в 
Российской Федерации 
являются частью ежегодной 
Всемирной недели денег 
(GlobalMoneyWeek)

5-9 25 марта -6 апреля
(ориентировочные

даты)

Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

«Гагаринский урок» 5-9 12 апреля Заместитель
директора  по  ВР,
классные
руководители

Уроки пожарной 
безопасности

5-9 30 апреля Классные
руководители

Военно-спортивный  квест
«Никто кроме нас»

5-7 апрель Заместитель
директора по ВР,

Мероприятия  месячника
ЗОЖ «Здоровое поколение».
Закрытие  школьной
спартакиады.  Весенний
День  здоровья  Акция
"Школа  против  курения".
Туристические походы.

5-9 май Заместитель
директора по ВР,

классные
руководители,

учителя физкультуры

39



Муниципальный этап 
Смотра -конкурса строя и 
песни
“Марш Победы”

5-9 4 мая Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Тематические мероприятия 
в образовательных 
организациях.
Областной Смотр -конкурс 
строя и песни “Марш 
Победы”

5-9 1-10 мая Заместитель
директора  по  ВР,
старшая  вожатая,
классные
руководители

Всероссийские массовые 
соревнования по 
спортивному 
ориентированию 
«Российский азимут»

5-9 18 мая Учитель
физ.культуры

День  Победы:  акции
«Бессмертный  полк»,  «С
праздником,  ветеран!»,
Вахта  памяти  у  памятника
«Павшим  в  годы  войны»,
концерт  ,проект  «Окна
Победы» и др.

5-9 май Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

члены Совета
старшеклассников,

классные
руководители,
библиотекарь

Торжественная  линейка
«Последний звонок»

5-9 май Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая

Выпускной вечер в школе 5-9 июнь Заместитель
директора по ВР

День единых действий 
Всероссийского проекта 
“Без срока давности”
Работа Поста № 1 в 
образовательных 
организациях

5-9 19 апреля Старшая вожатая

День школьного 
самоуправления

5-9 20-21 апреля Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая

Уроки мужества, 
посвященный 26 апреля – 
Дню памяти  участников 
ликвидации последствий 
радиационных аварий и 
катастроф и памяти жертв 
этих аварий и катастроф

5-9 Апрель Старшая вожатая

Уроки пожарной 
безопасности, посвященный 

5-9 30 апреля
Учитель ОБЖ

40



Дню пожарной охраны
Конкурсы рисунков на 
асфальте, участие в 
тематических мероприятиях

5-9 1 июня

(с 1 апреля 27
мая)

Заместитель 
директора по ВР, 
старшая вожатая, 
классные 
руководители

Участие в Областном 
экологическом празднике 
«Эколята – молодые 
защитники природы»

5-9 5 июня Заместитель 
директора по ВР, 
старшая вожатая, 
классные 
руководители

Участие 
общеобразовательных 
организаций в 
Международной 
образовательно-
просветительской акции 
«Пушкинский диктант»

5-9 6 июня 2023 года Заместитель 
директора по ВР, 
старшая вожатая, 
классные 
руководители

Участие обучающихся в 
активностях, направленных 
на знакомство с историей 
праздника, на воспитание 
уважительного отношения к 
истории России

5-9 В течение года Заместитель 
директора по ВР, 
старшая вожатая, 
классные 
руководители

Участие в Областном 
экологическом празднике, 
посвященном Дню 
юннатского движения

5-9 15 июня Заместитель 
директора по ВР, 
старшая вожатая, 
классные 
руководители

Участие во всероссийской 
Акции «Свеча памяти»

5-9 22 июня Заместитель 
директора по ВР, 
старшая вожатая, 
классные 
руководители

Кинопоказ «Третий 
командующий. Иван 
Затевахин», посвященный   
генерал-лейтенанту И.И. 
Затевахину, чье имя носит 
наша школа

1-9 17 июля Заместитель 
директора по ВР, 
старшая вожатая, 
классные 
руководители

Внешкольные мероприятия
Участие во Всероссийских 
массовых соревнованиях по 
бегу «Кросс нации»

5-9 21 сентября Учитель
физкультуры

Районный конкурс 
патриотической песни 

5-9 29 октября Учитель музыки, 
старшая вожатая

41



имени Ю.А. Аристова
Посещение краеведческого 
музея, музея леса 
р.п.Старая Майна

5-9 В течение года Классные 
руководители,
родители

Посещение районной и 
сельской библиотеки

5-9 В течение года Классные 
руководители,
родители

Посещение кинотеатра 
«Созвездие» р.п.Старая 
Майна, посещение СДК в  
рамках проекта 
«Киноуроки»

5-9 В течение года Классные 
руководители,
родители

Посещение выездных 
мероприятий театральных 
представлений и цирковых 
представлений в г. 
Ульяновск

5-9 По мере 
поступления 
заявок

Классные 
руководители,
родители

Походы для изучения 
историко-культурных 
ландшафтов, флоры и 
фауны

5-9 Сентябрь, Май Классные 
руководители,
родители

Участие в областных и 
районных фестивалях и 
конкурсах

5-9 По графику Классные 
руководители,
родители

Мероприятия, 
организуемые 
социальными партнерами

5-9 В течение года Классные 
руководители,
родители

Организация акций 
«Георгиевская ленточка» и 
«Бессмертный полк» в 
микрорайоне школы

5-9 Май Классные 
руководители,
родители

Возложение цветов к 
мемориалу Победы и 
мемориалу воинам, 
погибшим в годы ВОВ, в 
ходе СВО

5-9 Май Классные 
руководители,
родители

Экскурсии в Пожарную 
часть

5-9 В течение года Классные 
руководители,
родители

Участие в Региональной 
акции «Я выбираю жизнь»

5-9 май-июнь Старшая вожатая

Участие в Региональном 
конкурсе по профилактике 
детского дорожно-
транспортного травматизма 

5-6 июнь-сентябрь Старшая вожатая

42



«Мы за дорожную 
безопасность»

Соревнования «Летние 
кубки» регионального 
проекта «Школьная 
спортивная лига»

5-9 август Учитель 
физ.культуры

Тематические мероприятия 
в организациях отдыха и 
оздоровления детей

5-9 22 августа Заместитель 
директора по ВР, 
советник директора 
по воспитанию, 
старшая вожатая, 
классные 
руководители

Курсы внеурочной деятельности

Название курса Классы
Количество

часов
в неделю

Ответственные

Профориентационный 
минимум «Россия – мои 
горизонты»

6-9 1 Классные
руководители

«Разговор о важном» 5-9 1 Классные
руководители

«Основы финансовой 
грамотности»

5 1 Устимова Л.А.

«Избранные вопросы 
математики»

5, 9 1 Устимова Л.А.

«Читательская грамотность» 6, 7 1 Зейнетдинов К.Ф.
«Магия математики» 6, 8 1 Максимова Е.А.
Вокальная  студия  «Звонкие
нотки»

5-8 1 Кузьмина Н.Ф.

«Подготовка  к  ОГЭ  по
русскому языку»

8,9 1 Зейнетдинов К.Ф.

«Введение в новейшую 
историю России»

9 0,5 Фомина И.В.

«Практическое 
обществознание»

9 1 Фомина И.В.

«Олимпийская надежда» 7-9 1 Семенов С.В.
«Спортландия» 5-6 1 Семенов С.В.

Самоуправление

43



Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Выборы  лидеров,  активов
классов,  распределение
обязанностей.

5-9 сентябрь Классные
руководители

Общешкольное  выборное
собрание  учащихся:
выдвижение  кандидатур  от
классов  в   Совет
старшеклассников   школы,
голосование и т.п.

5-9 сентябрь Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая

Конкурс «Классный класс» 5-9 В течение года Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая

Работа  в  соответствии  с
обязанностями

5-9 В течение года Классные
руководители

Отчет  перед  классом  о
проведенной работе

5-9 май Классные
руководители,
Заместитель

директора по ВР,
старшая вожатая

Общешкольное  отчетное
собрание учащихся:  отчеты
членов Совета обучающихся
школы  о  проделанной
работе.  Подведение  итогов
работы за год

5-9 май Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая

Организация работы 
волонтерского отряда 
«Твой выбор» , отряда 
Юнармия, РДДМ 
«Движение первых» 
(согласно индивидуальных 
планов)

5-9 Сентябрь Советник по 
воспитанию,

Классные 
руководители

Помощь в организации и 
проведении всех мероприятий
на уровне класса, школы 
(событийное волонтерство)

5-9 В течение года Руководитель 
волонтерского 
движения,

Классные 
руководители

Профилактика и безопасность

Неделя безопасности
Беседы о правилах ПДД,
ППБ, правилах
поведения  учащихся  в
школе, общественных
местах.  Вводные

5-9 4-8 сентября Классные
руководители,
Руководитель
ЮИД

44



инструктажи.
Единый урок 
безопасности

5-9 10 числа
каждого
месяца

Классные 
руководители

Учебная эвакуация «Угроза
теракта»

5-9 Начало
сентября

Директор
классные
руководители

Открытие  школьной
спартакиады.  Осенний
День Здоровья

5-9 сентябрь Учителя
физкультуры

Конкурс на лучшее 
оформление уголков по 
ПДД «Уголок по 
безопасности в каждый 
класс» 5-9 класс

5-9 сентябрь Классные 
руководители, 
руководитель 
отряда ЮИД

Участие в Профильнойсмене
«Маршрут выживания»

(«Школа безопасности» в 
условиях природной среды»)

19-22 сентября 12-18 лет

(6-11 классы)

Старшая вожатая

Месячник по 
профилактике вредных 
привычек

5-9 Октябрь Заместитель 
директора по ВР, 
педагог психолог, 
социальный 
педагог

Единый урок безопасности в
сети ИНТЕРНЕТ

5-9 Октябрь Классные 
руководители

Беседы по 
безопасности 
учащихся в период 
каникул

5-9 Конец
триместра

Классные 
руководители

Неделя правовых знаний 5-9 13-20 ноября Классные 
руководители 
социальный 
педагог

Декада  по
профилактики ДТП

5-9 Ноябрь Руководитель
ЮИД  классные
руководители

Беседы по пожарной 
безопасности, правилах
безопасности на 
водоемах в зимний 
период, поведение на 
школьных  Елках.

5-9 Декабрь Классные 
руководители

Участие в региональной 
профилактической акции 

5-9 25 декабря - 11
января

Заместитель 
директора по ВР, 

45



«Внимание – каникулы» по 
безопасности

социальный 
педагог, классные 
руководители

Участие в Региональном 
веб-квесте по 
информационной 
безопасности (7-18 лет), 
посвященном  6 февраля –- 
Всемирному дню 
безопасного интернета 
(Мероприятия проводятся в 
рамках Концепции 
информации безопасности 
детей в Российской 
Федерации)

5-9 6 февраля Заместитель 
директора по ВР, 
классные 
руководители

Беседы с 
учащимися по 
правилам 
безопасности в 
период каникул 
«Осторожно, 
гололед».

5-9 Конец
триместра

Классные 
руководители

Акция «Велосипедист на 
дороге»

5-9 Апрель Классные 
руководители, 
руководитель 
отряда ЮИД

Профилактика 
безопасного поведения на
каникулах. Инструктажи 
по ПДД, ППБ, поведение 
на ж/д транспорте, на 
водоемах в летний период
и т.п.

5-9 Конец
триместра

Классные 
руководители

Совет профилактики 
правонарушений

5-9 1 раз в месяц Замдиректора
по УВР ,
Замдиректора
по ВР,
Социальный 
педагог

Мониторинг
деструктивных проявлений
обучающихся,  а  также
мониторинг  страниц
обучающихся  в
социальных сетях  с  целью
выявления
несовершеннолетних,
вовлечённых  в  активные

5-9 В течение года Педагог  психолог,
Социальный
педагог

46



деструктивные сообщества
Работа с обучающимися со 
сценариями социально 
одобряемого поведения, по 
развитию навыков 
саморефлексии, 
самоконтроля, 
устойчивости к негативным
воздействиям, групповому 
давлению

5-9 В течение года Замдиректора по 
ВР,
Педагог психолог, 
Социальный 
педагог

Профилактика расширения 
групп, семей обучающихся,
требующих специальной 
психолого-педагогической 
поддержки и 
сопровождения

5-9 В течение года Замдиректора по 
ВР,
Педагог психолог, 
Социальный 
педагог

Информационно-
просветительские 
мероприятия, 
посвященные 
Детскому телефону 
доверия

5-9 октябрь,
17 мая

Педагог-психолог

Профориентация

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Профориентационный 
минимум «Россия – мои 
горизонты»

6-9 Еженедельно,
каждый четверг

Классные 
руководители

Фестиваль  театральных
профессий  «Закулисье»,  в
рамках  Всероссийской
недели  «Театр  и  дети»
(Учреждена  Министерством
культуры  РСФСР  и
Министерством
просвещения РСФСР в 1974
году)

5-9 Ноябрь Старшая  вожатая,
классные
руководители

Беседы с представителями 
СПО.

5-9 Апрель Заместитель 
директора по ВР,

классные 
руководители

47



Посещение Дней 
открытых дверей в 
учебных заведениях, 
участие в Ярмарке 
профессий.

8-9 По графику педагог 
организатор, 
классные 
руководители

Изучение  обучающимися
интернет-ресурсов,
посвященных  выбору
профессий,  прохождение
профориентационного
онлайн-тестирования,
онлайн-курсов  по
интересующим  профессиям
и  направлениям
профессионального
образования;

8-9 В течение года Классные 
руководители

Тематические экскурсии 
на предприятия

5-9 Сентябрь, май Классные 
руководители

Работа в летний период от 
ЦЗН (временное 
трудоустройство

8-9 Июлб-август Зам директора по
ВР

Оформление  тематических
стендов
профориентационной
направленности.

8-9 В течение года Зам директора по
ВР

Просмотр  онлайн-уроков
проекта «Шоу профессий»

5-9 В течение года Зам директора по
ВР, классные 
руководители

Школьные и социальные медиа

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Видео-,  фотосъемка
классных мероприятий.

5-9 В течение года Классные
руководители,

старшая вожатая,
члены ШУС

Участие во 
всероссийских конкурсах
школьных медиа

В течение года Классные 
руководители

Размещение фотографий, 
сочинений, стихов 
собственного сочинения 
и сказок, репортажей на 
сайте школы и в 

5-9 В течение года Классные 
руководители, 
сектор «Медиа»

48



социальных сетях.
Видео-, фотосъемка 
классных и 
общешкольных 
мероприятий.

5-9 В течение года Классные 
руководители, 
сектор «Медиа»

Поздравление 
победителей спортивных 
соревнований, конкурсов 
и фестивалей  на сайте  
школы и в социальных 
сетях.

5-9 В течение года Классные 
руководители, 
сектор «Медиа»

Школьный музей

-Размещение  экспозиции
школьного  музея  на
площадке Музея Победы;
-онлайн – экскурсии.

5-9 В течение года Классные 
руководители, 
заместитель 
директора по ВР

Участие  в  конкурсах
различных уровней

5-9 В течение года Классные 
руководители,
заместитель 
директора по ВР

Организация  и
проведение мероприятий,
посвященных  Памятным
датам  в  истории  школы,
города

5-9 В течение года Классные 
руководители,

Советник по 
воспитанию,

старший вожатый
Организация  и
проведение  Уроков
Мужества

5-9 В течение года Классные 
руководители, 
библиотекарь

Организация  и
проведение  Музейных
уроков

5-9 В течение года Классные 
руководители

Подготовка и проведение
междисциплинарных,
интегрированных уроков,
уроков  в
трансформированном
пространстве.

5-9 В течение года Классные 
руководители

Подготовка и проведение
классных  часов  на  базе
музея,  либо  с
использованием
материалов музея

5-9 В течение года Классные 
руководители

Детские общественные объединения

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время Ответственные

49



проведения
Участие во 
всероссийском 
проекте «Посвящение 
в Хранители истории».
Ульяновская область

5-9 15 сентябрь –
15 декабря

Советник директора
по воспитанию

Участие в 
региональном Форуме 
детских инициатив 
«Будущее за нами!»

5-9 Сентябрь Советник директора
по воспитанию

Участие в Региональной 
профильной смене «Юные 
инспекторы движения»

5-6 сентябрь

Торжественная церемония 
вступления в отряды 
Юнармии

5-9 Сентябрь Советник директора
по воспитанию

Торжественная церемония 
вступления в РДДМ 
«Движение первых»

5-9 8 октября Советник  директора
по воспитанию

Трудовая  акция  «Школьный
двор»

5-9 октябрь старшая вожатая,
члены ШУС

Благотворительная  Осенняя
ярмарка

5-9 ноябрь Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

члены ШУС
Встреча участников 
военно-патриотических 
клубов  с представителями 
поисковых отрядов
Работа
Поста № 1 в 
образовательных 
организациях

5-9 1 декабря Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

советник директора
по воспитанию

Участие в слете 
волонтёров-2023

5-9 5 декабря Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

советник директора
по воспитанию

Акция  «Дарите  книги  с
любовью»

5-9 февраль старшая вожатая,
члены ШУС

Участие в Фестивале - 
конкурсе команд
Движения «Если быть, то 
быть Первым!»

5-9 Ноябрь Советник директора
по воспитанию

Участие в Областном слете  5-8 Ноябрь Старшая вожатая

50



ЮИД
Экологическая  акция
«Бумажный бум»

5-9 апрель старшая вожатая,
члены ШУС

Весенняя Неделя Добра (ряд
мероприятий,
осуществляемых  каждым
классом  и  волонтерским
движением  школы:«Чистый
поселок  -  чистая  планета»,
«Памяти  павших»,   «О
сердца  к  сердцу»,  «Посади
дерево»,  «Подарок
младшему другу», «Помощь
пожилому  односельчанину
на  приусадебном  участке»,
«Здоровая перемена» и др.)

5-9 апрель старшая вожатая,
члены ШУС,

классные
руководители

Участие в проектах и акциях
РДШ

5-9 В течение года старшая вожатая,
члены ШУС,

классные
руководители,
заместитель

директора по ВР
Участие в региональном 
Фестивале детских и 
молодёжных общественных 
организаций Ульяновской 
области, приуроченный
ко Дню детских 
объединений

5-9 Май
2024 года

Советник директора
по воспитанию

Региональный конкурс 
юных инспекторов 
движения «Безопасное 
колесо» (+профильная 
смена)

5-6 май Старшая вожатая

Экскурсии, походы

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Посещение   театров  города
Ульяновска

5-9 В течение года Классные
руководители

Посещение  музеев  и
библиотек  города
Ульяновска

5-9 В течение года Классные
руководители

Экскурсия  «Большой
Ульяновск»

5-7 октябрь Учитель истории,
заместитель

директора по ВР
Экскурсия  в  школьную
комнату  «  Боевой  славы»

5-7 январь Учитель истории,
заместитель

51



музейная  комната
«Старинной утвари»

директора по ВР

Сезонные  экскурсии  в
природу

5-7 По плану клас.рук. Классные
руководители

Поездки на представления в
драматический  театр,  на
киносеансы- в кинотеатр

5-9 По плану клас.рук. Классные
руководители

Экскурсии  в  музеи,
пожарную  часть,
предприятия

5-9 По плану клас.рук. Классные
руководители

Туристические  походы  «В
поход за здоровьем»

5-9 май Классные
руководители

Организация предметно-эстетической среды

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Выставки  рисунков,
фотографий  творческих
работ,  посвященных
событиям и памятным датам

5-9 В течение года старшая вожатая,
члены ШУС

Оформление  классных
уголков

5-9 В течение года Классные
руководители

Трудовые десанты по уборке
территории школы

5-9 В течение года Классные
руководители

Трудовой  десант  по
озеленению  школьных
клумб

5-9 Сентябрь, апрель Классные
руководители

Дни научного кино 5-9 Октябрь Заместитель
директора по ВР

Праздничное  украшение
кабинетов, окон кабинета

5-9 В течение года Классные
руководители

Бережное отношение к 
месту проведения 
церемоний поднятия 
(спуска) Государственного 
флага Российской 
Федерации

5-9 В течение года Классные 
руководители

Организация выставок: 
рисунков, плакатов, 
фотографий творческих 
работ, театральных афиш, 
подделок посвященных 
событиям и памятным 
датам

5-9 В течение года Классные 
руководители,
старшая вожатая,
ответственный за 
организацию 
выставок

Оформление классных 
уголков

5-9 До 15 сентября Классные 
руководители

52



Уход за растениями в 
кабинетах

5-9 В течение года Классные 
руководители

Оформление, кабинетов, 
коридоров, спортивного 
зала, холла школы к 
праздникам

5-9 В течение года Классные 
руководители, 
старшая вожатая

Тематические 
выставки в 
школьной 
библиотеке

5-9 Сентябрь -май Педагог-
библиотекарь

Оформление тематических 
фотозон к праздника: «1 
сентября», «День учителя»,
«Новый год», «23 
февраля», «8 марта», «День
Космонавтики», «9 мая», 
«Последний звонок»

5-9 В течение года Классные 
руководители

Социальное партнерство
Акция «Соберем детей в 
школу», Акция «Дорогою 
добра»

5-9 Август Уаправление 
образования, 
социальный 
педагог

Осенний кросс 5-9 Октябрь Центра 
творчества и 
спорта

Патриотическая встреча, 
Урок патриотизма, Урок 
мужества

5-9 Февраль Боевое братство 
ветеранов

Сдача нормативов ГТО 5-9 Апрель Центра 
творчества и 
спорта

Тематические беседы, 
викторины, игры, квизы, 
квесты

5-9 В течение года
по плану

библиотек

Модельная 
библиотека 
с.Прибрежное

Акция «Поздравление 
ветерана»

5-9 Май Комитет 
ветеранов 
Великой 
Отечественной 
Войны 
р.п.Старая Майна

Взаимодействие с родителями (законными предтавителями)

Дела, события, мероприятия Классы
Ориентировочное

время
проведения

Ответственные

Участие  родителей  в
проведении  общешкольных,
классных  мероприятий:
«Бумажный  бум»,  «Подари

5-9 В течение года Заместитель
директора по ВР,
старшая вожатая,

классные

53



ребенку  день»,
«Бессмертный  полк»,
новогодний  праздник,
«Мама,  папа,  я  –  отличная
семья!», «День  семьи»,
классные «огоньки» и др.

руководители

Общешкольное
родительское собрание

5-9 3 раза в год Директор школы

Педагогическое
просвещение  родителей  по
вопросам воспитания детей

5-9 3 раз/триместр Классные
руководители

Информационное
оповещение через школьный
сайт

5-9 В течение года Заместитель
директора по ВР

Участие в Областном 
родительском собрании 
«Экспертное мнение».

Развивающие мастер-классы
по фитнесу в рамках Дня 
открытых дверей

родители 14 сентября Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители

Участие в лектории для 
родителей «Сетевая 
агрессия. Как обеспечить 
ребенку кибербезопасность»

родители Ноябрь Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители

Участие в областном 
родительском собрании по 
вопросам охраны здоровья 
детей «Информированные 
родители – здоровые дети»

родители 23 ноября Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители

Областное родительское 
собрание «Экспертное 
мнение»

родители 6 марта Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители

Областное родительское 
собрание «Экспертное 
мнение»

родители 16 мая Зам. директора по 
ВР, классные 
руководители

Индивидуальные
консультации

5-9 В течение года Классные
руководители

Совместные с детьми 
походы, экскурсии.

5-9 По плану классных
руководителей

Классные
руководители

Работа Совета профилактики 
с
неблагополучными  семьями  
по вопросам воспитания, 
обучения детей

5-9 По плану Совета Председатель
Совета школы,

социальный педагог

Раздел «Информация 
для родителей» на сайте

5-9 В течение года Заместитель 
директора по ВР, 

54



школы, информация для
родителей по 
социальным вопросам, 
безопасности, 
психологического 
благополучия, 
профилактики вредных 
привычек и
правонарушений и т.д.

администратор 
сайта

Индивидуальная 
работа с семьями: в 
трудной жизненной 
ситуации,
малообеспеченными и 
многодетными,
«Группы риска»

5-9 В течении года Классные 
руководител
и ,социальный 
педагог

Работа с 
родителями по 
организации 
горячего питания

5-9 Сентябрь – май Социальный 
педагог
Классные 
руководители

Организация участия 
родителей в вебинарах, 
Всероссийских 
родительских уроках, 
собраниях на актуальные 
темы воспитания и 
образования детей

5-9 В течение года Классные 
руководители

Индивидуальные 
консультации по вопросам 
воспитания детей.

5-9 В течение года Социальный 
педагог, психолог, 
классный 
руководитель

Участие родителей в 
проведении 
общешкольных, классных 
мероприятий: «День 
знаний»,  День матери, 
классные «огоньки» День 
победы, «Последний 
звонок» и др.

5-9 В течение года Администрация 
школы,

классные 
руководители, 
старшая вожатая

Взаимодействие с 
законными 
представителями детей-
сирот, оставшихся без 
попечения родителей, 
опекаемых детей.

5-9 В течение года Социальный 
педагог
Классные 
руководители

55



Классное руководство
(согласно индивидуальным  планам работы

классных руководителей)
Распределение 
обязанностей в классе

5-9 до 7.09 Классные 
руководители

Планирование 
воспитательной работы
с классов на 2023-2024 
учебный год

5-9 До 15 сентября Классные 
руководители

Проведение кл. часов. 5-9 раз в неделю Классные 
руководители

Планирование 
Индивидуальной работы
с учащимися: Активом, 
«Группой риска»,
«ВШУ», «ПДН». «ОВЗ»

5-9 До 20 сентября Классные 
руководители

Организация 
занятости учащихся 
во внеурочное время 
в кружках, секциях 
ДОП (Навигатор)

5-9 До 20 сентября Замдиректора по 
ВР, Ответственный
за Навигатор,
Классные 
руководители

Проведение социометрии в 
классе

5-9 До 15 сентября Классные 
руководители

Оформление классных 
уголков

5-9 До 15 сентября Классные 
руководители

Проверка Планов 
воспитательной работы с 
классами на учебный год

5-9 с 22 сентября Замдиректора по 
ВР

Сбор информации о 
кандидатах на стенд
«Гордость школы»

5-9 До 17 мая Зам. директора по 
ВР

Отчет по ВР 
за триместр
Анализ ВР с 
классом за уч. 
год

5-9 На каникулах

До 28 мая

Классные 
руководители

Организация летней 
занятости учащихся

5-9 Май- июнь Классные 
руководители

Школьный урок
(согласно индивидуальным  планам работы учителей-предметников)

       Школьный лагерь

№п
/п

Наименов
аниемеро
приятия

Срок
проведения

Уровеньпроведения

Всероссийский/
региональный

Детский 
лагерь

Отряд

ИНВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ

Модуль«Будущее России»

56



1. Всемирный день охраны
окружающей среды

05.06.24 +

2. День русского языка и
Пушкинской поэзии

06.06.24 +

3. День первых 04.06.24 +

4. День России 12.06.24 +

5. День памяти и скорби 21.06.24 +

Модуль «Ключевые мероприятия»

1. Торжественная линейка,
посвящённая открытию лагеря.

Поднятие флага.
Беседа о профиле смены

«Ключик к дружбе»

03.06.24 +

2. Концерт «Добро пожаловать в 
семью!»

03.06.24 +

3. Сказочный урок семейных 
традиций «Свет мой, 
зеркальце» (инсценировка 
отрывков сказок А.С.Пушкина)

06.06.24 +

4. Игра по станциям «Школа 
безопасности»

07.06.24 +

5. Мероприятия «Дружба 
начинается с улыбки»

10.06.24 +

6. Просветительское занятие 
«Три главных цвета Родины
моей»
Игровая программа «Дождя
не боимся»
Познавательная викторина 
«Семейные ценности и 
традиции»

11.06.24 +

7. Интеллектуальный конкурс 
«Россия – Родина моя!»
Патриотическое 
мероприятие «Я в России 
рожден!»

12.06.24 +

8. Фестиваль юмора «Как 
папа сказал, так по- 
маминому будет» 
(инсценировка сценок о 
семье)

13.06.24 +

9. Праздник «Отец. Отцовство.
Отечество», посвященный

Дню отца

15.06.24 +

10. Тренинг «Экология души и
тела»

17.06.24 +

57



11. Презентация проектов 
«Образ идеальной семьи, 
где счастливы вместе»

18.06.24 +

12. Конкурсно-игровая 
программа «Семья крепка, 
когда над ней крыша одна»

19.06.24 +

13. Торжественная линейка и
возложение цветов к
памятнику воинов,

погибших в годы ВОВ.

21.06.24 +

14. Квест «В поисках семейных 
ценностей»

21.06.24 +

15. Праздничная танцевальная 
программа «В кругу друзей»

22.06.24 +

Модуль «Отрядная работа. КТД»

1. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
чудесные часы»

05.06.24
1,2

2. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
язычок на замочке»

06.06.24 1,2

3. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
миллион игрушек»

07.06.24 1,2

4. Воспитательное 
мероприятие «Сказка о 
волшебной дорожке»

08.06.24 1,2

5. Воспитательное 
мероприятие «Сказка о том, 
как Оля открыла для себя 
новые праздники»

10.06.24 1,2

6. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про цветное 
стеклышко»

11.06.24 1,2

7. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
кашу для солнышка»

13.06.24 1,2

8. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
то, как Вика с солнышком 
подружилась»

14.06.24 1,2

9. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про героя-богатыря»

15.06.24 1,2

58



10. Воспитательное 
мероприятие «Сказка про 
то, как Дима не хотел 
отпускать солнышко»

17.06.24 1,2

11. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про неумелые 
пальчики»

18.06.24 1,2

12. Творческая мастерская. 
Ознакомление ребят с 
отдельными направлениями 
народноготворчества: с устным
творчеством, песенным 
фольклором, народными 
играми, обрядами, и т. д.

15.06.24 1,2

13. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про то, как Федя чуть 
не завел себе крокодила»

20.06.24 1,2

14. «Твори, выдумывай, пробуй»
(конкурс поделок из бросового

материала)

20.06.24 1,2

15. Воспитательное мероприятие 
«Сказка про то, как вырастить 
дружбу»

21.06.24 1,2

16. Акция «В память павших в 
великих сражениях»

21.06.24 1,2

17. Беседа «Чему нас лагерь 
научил…»

22.06.24 1,2

Модуль «Самоуправление»

1. Подготовка к выборам
органов самоуправления

03.06.24 +

2. Выборы органов
самоуправления

04.06.24 +

3. Выборы органов
самоуправления отрядов

04.06.24 1, 2

4. Заседания органов
самоуправления

ежедневно +

Модуль «Дополнительное образование»

1. Дополнительная
общеобразовательная

общеразвивающая
краткосрочная программа

технической

03.06-23.06.24
+

59



направленности «Основы
робототехники»
Дополнительная

общеобразовательная
общеразвивающая

краткосрочная программа
физкультурно-спортивной
направленности «Общая
физическая подготовка».

03.06-23.06.24

Модуль «Здоровый образ жизни»

1. Минутки здоровья ежедневно 1,2

2. Утренняя зарядка ежедневно +

3. Спортивное мероприятие 
«Сила Первых»

04.06.24 +

4. Спортивные соревнования 
«Сильные, ловкие, смелые!»

05.06.24 +

5. Спортивный праздник «Мы за 
здоровый образ жизни!»

09.06.24 +

6. Соревнование «Чемпионат 
веселого мяча».

10.06.24 +

7. Спортивная игра «Веселые 
старты»

15.06.24 +

8. Спортивно-игровая программа 
«Другу протянем руку»

18.06.24 +

9. Русские народные игры на 
свежем воздухе

19.06.24 +

Модуль «Организация предметно-эстетической среды»

1. Оформление отрядных
уголков

03.06.24 1,2

2. Оформление уголка лагеря ежедневно +

3. Однодневный поход «Всему
начало здесь, в краю моем 
родном»

07.06.24 +

4. Организация выставок 
творческих работ 
обучающихся

еженедельно +

Модуль «Профилактика и безопасность»

1. Минутки безопасности ежедневно 1,2

2. Проведение обучающей
эвакуации

03.06.24 +

3. Беседа «Всем ребятам надо 03.06.24

60



знать, как по улицам
шагать»

+

4. Беседа «Правила поведения 
на природе»

07.06.24 +

5. Игра «Путешествие в страну 
дорожных знаков»

08.06.24 +

6. Видеосалон «Урок 
безопасности» (просмотр 
детского фильма «Один 
дома…»)

08.06.24 +

7. Викторина «Спорт-это 
жизнь»

17.06.24
+

8. Минутка безопасности 
«Правила поведения при 
обнаружении беспилотных 
летательных аппаратов»

21.06.24 +

9. Тренинг «Экология души и 
тела»

17.06.24 +

Модуль «Работа с вожатыми/воспитателями»

1. Общие сборы, знакомство с
планом мероприятий на

след.день, итоги дня

ежедневно +

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ

Модуль «Работа с родителями»

1. Индивидуальное
консультирование

по запросу 1,2

2. День открытых дверей
(открытие лагеря)

03.06.24 +

3. Праздничный концерт,
посвященный закрытию

лагеря

22.06.24 +

Модуль «Экскурсии и походы»

1. Экскурсия в Болгары Музей
хлеба

14.06.24 +

2. Экскурсия Старомайнский
краеведческий музей

21.06.24 +

3. Экскурсия в Пожарную
часть 34 р.п.Старая Майна

07.06.24 +

4. Экскурсия в Ульяновский
музей-мемориал В. И.

Ленина

13.06.24 +

Модуль «Профориентация»

1. Экскурсия в Пожарную 07.06.24 +

61



часть 34 р.п.Старая Майна
2. Классная встреча «Движение 

первых»
04.06.24 +

Модуль «Детскоемедиапространство»

1. Деятельность детского
редакционнонного совета

ежедневно +

Модуль «Цифровая среда воспитания»

1. Размещение информации в
соц.сетях на официальных

страницах школы
ВКонтакте и

Одноклассниках

ежедневно
+

Модуль «Социальное партнерство»

1. Приглашение КИБО для
организации совместных

мероприятий

по запросу +

62


		2024-05-22T15:41:19+0300
	с. Прибрежное
	Погодина Надежда Михайловна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




